ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства (далее - Совет) при Верхнедвинском районном исполнительном комитете
(далее – Верхнедвинский райисполком)
г. Верхнедвинск                                                             от 10 мая 2024 г.

Председательствовал: Демешко Н.В.

Присутствовали:

Борсток В.Г., Добыш О.В., Корзеенок Н.П., Лисовский А.В., Поцелуенок П.Н., Рубин Ю.Г., Тимощенко Ю.В.
                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О временном возложении функций секретаря Совета на Червонец С.Н.
2. Об изменении законодательства по вопросам предпринимательской деятельности.
По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:

Демешко Н.В. - председателя Совета при Верхнедвинском райисполкоме, заместителя председателя Верхнедвинского райисполкома, которая внесла предложение на период временной нетрудоспособности секретаря Совета Урбан В.С. функции секретаря по ведению протокола возложить на Червонец С.Н.

 РЕШИЛИ: Возложить функции секретаря Совета на Червонец С.Н.
Голосование: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:

Демешко Н.В. - председателя Совета при Верхнедвинском райисполкоме, заместителя председателя Верхнедвинского райисполкома, которая довела до сведения следующее.

22.04.2024 г. подписан Закон о предпринимательской деятельности с целью создания четких и прозрачных условий для ведения бизнеса. Закон предусматривает две категории, занимающиеся предпринимательской деятельностью: юридические и физические лица. Виды деятельности, которые смогут осуществлять индивидуальные предприниматели, будут определены Правительством Республики Беларусь до 01.07.2024 г. Вводится упрощенный порядок перехода в коммерческие организации с преемственностью по всем правам и обязательствам перед бюджетом и контрагентами. Предусмотрены новые виды финансовой поддержки.
К категории физические лица относятся ремесленная деятельность, самостоятельная профессиональная деятельность, деятельность в сфере агроэкотуризма, индивидуальный предприниматель.

К категории юридические лица относятся: малая организация (до 100 человек), средняя организация (от 101 до 250 человек), крупная организация (свыше 250 человек).
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию председателя Совета Демешко Н.В.
Голосование: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Председатель
Н.В.Демешко
Секретарь
С.Н.Червонец